
i .. 

i. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. ~46{ din Ă '* IJSf.. 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1896/2/09.04.2008 a Comisiei 
Naţio~nale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică "Fond", 9 ( nouă) bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, aflate 
în patrimoniul Muzeului Olteniei Craiova, prevăzute în Anexă. 

. ( 2 ) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
1 Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Olteniei Craiova, în vederea punerii lui în aplicare. 



Anexa 

· · , Fişa standard 
Bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate în categoria juridică Fond din patrimoniul 

Muzeului Olteniei Craiova 
- - .. -- ·----- ·-·. -

~~- ... ~ ·: :'..; ~--

• ,' , ~· ' . ; 
" 

Nr. crt. Denumire obiect Datare Provenienţă Dimensiuni Nr. inv. Stare de conservare 
. 

" -· ' ------------------ . -- ·-
Sfârşitul sec. 

------- --- -· - . - -

1 Scoarţă 
al XIX-lea, 

Patrimoniu Muzeul Olteniei 
L-230 cm; La-160 

III 2888 
Bună.S-a păstrat calitatea ţesăturii precum şi 

începutul cm. prospeţimea culorilor. 
sec. al XX-

2 Covor Al treilea sfert Patrimoniu Muzeul Olteniei 
L-290 cm; La-160 . III 835 · Bună.Piesa păstrează ţesătura nealterată, precum şi 

al secolului al cm. cromatica originară. 
XIX-lea. 

- - ------- - -Al treifea _____ - --------- ------------------ -- --- -------

3 Covor sfert al sec. Patrimoniu Muzeul Olteniei 
L-235 cm; La-

III 10961 ' . 
al XIX-lea . 

165 cm. Bună. Păstrează caracteristic~~ originar~. 
. • "; ·-

îllceputul · -· ---- . ··- -- - --- --- --·- --- -

4 Scoarţă sec. al XX- Patrimoniu Muzeul Olteniei 
L-433 cm; La-

11110864 Bună.Atât tehnic cât şi cromatic, 
lea. 

180 cm. 
------ - .. ----- - - . -- ---- - ------ - ---- .. -- - ----- ----- -- -- ·· -· 

5 · Scoarţă 
Sfârşitul sec. 

Patrimoniu Muzeul Olteniei 
L-380 cm; La-

1114523 Bună.Calitate tehnică şi cromatică. 
a 

al XIX-lea. 170 cm. 

-· 
Sfârşitul 

L-270 cm; La- Buna.Păstrează .calitatea iniţială a ţesăturii, precum 
6 Scoarţă secolului al XIX Patrimoniu Muzeul Olteniei III 860 

lea. 
144cm. şi cromatica . . 

1 Sfârşitul sec~ 
- -

al XIX-lea, 
L-290 cm; La- Bună.Piesa păstrează foarte bine calităţile tehnice şi 

7 Scoarţă începutul Patrimoniu Muzeul Olteniei 
154 cm. . III 3193 

cromatice originare. ~ -~ sec. al XX- "."'~\Blstlj , 
lea. / C.,_'~ !!:' 

! '"-' 
. --- .. -- - . -- -· --·------ . - .. 

Bună.Atât ţesătura cât şi cromatica su1~~fi star~ ..-...-
8 Covor 1859 Patrimoniu Muzeul Olteniei 

L-240 cm; La-164 
III 2174 ·JC "'"· ~ 

cm. bună. · , ·.fi :;: ~1 Si 

9 , Covor 1867 Patrimoniu Muzeul Olteniei 
L-260 cin; La-167 

III 2290 
Sună.Păstrează nealterate tesătui·a şi c~at~ . ' c., ~N 

cm. originară. < ?-J::-, . 
'-.-.....:__'lJ H · • • 

~ p 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.1896/2/09.04.2008 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 09.04.2008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 

categoria juridică "Fond ",a 9 bunuri culturale mobile cu semnificaţie 

etnografică (nr. Inv.:III835; III860; III2174; III2290; III2888 ; III3193 ; 

III4523; III10864; III10961) din patrimoniul Muzeului Olteniei Craiova. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347 , Şos . Kiseleff nr 30, sector 1, op 33, România ; Tel : 224 25 10 , 223 28 47 ;Fax 223 49 51 


	0001
	0003
	0005



